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Najdan Pasié: Istorijski put komune 
Rad, Belgrád, 1981. 

Utopija, naučna vizija i revolucionar
na praksa. A könyv fejezetcímei: I Pi
tanje alternative; II Kritika anarhosin-
dikalističkih i komunalno-federalističkih 
shvatanja; III Konkretnoistorijske dile
me razvoja komune; IV Razvojni put 
samoupravne opštine, istorijska retro
spektiva; V Uloga opštine u samoup
ravnoj integraciji društva; Dodatak: Us-
cavnopravni koncept i statistički poda
ci o jugoslovenskoj opštini. 

Najdan Pašić már több könyvvel 
gazdagította a hazai, sőt nem is csak 
a hazai, politológiai irodalmat. Ez 
a könyve is bizonyítja mélyreható 
ismereteit a szocializmus eszmei ki
bontakozásáról még a marxizmus ki
alakulását megelőző időkből, illetve 
a szocializmus múlt századbeli utó
pisztikus elképzeléseiről. Alaptémá
ja a község, részben ahogyan ná
lunk, az önigazgatású társadalom
ban kialakult és ahogyan a szoci
alista irányzatú elméletek, elsősor
ban a marxista elmélet, elképzelték. 
Mivel ezt a társadalmi alapsejtet 
mindig az átfogó társadalmi átalaku
lás folyamatában vizsgálja, így köny
vében legalább annyi szó esik a szo
cializmus nyílt kérdéseiről, mint az 
eszményi kis-iközösség kialakulásáról, 
amely majd valódi közösség lesz a 
felszabadult munka társadalmában. 
A szerző tehát követi a nálunk már 
bevett szokást, hogy a reálisan léte
ző alapközösségünket jelenlegi és 
múltbeli fejlettségében községnek je
löli, míg a jövőben kialakuló kis

közösséget kommuna elnevezéssel 
illeti. 

A széles történelmi áttekintésben, 
a jugoszláv önigazgatású társadalom 
községének fejlődési vonalát követ
ve három szakaszt különböztet meg. 
Mai és jövőbeli küzdelmeinek szem
szögéből két központi kérdést tár
gyal részletesen: a község valódi em
beri közösséggé válásának kulcskér
dését, valamint a JKSZ-nek mint a 
munkásosztály, a társult termelők 
élcsapatának szerepét és azokat a 
körülményéket, amelyek veszélyezte
tik ennek a szerepnek a megvalósu-
lasat. 

Pasié a községet nem intézményei 
alakulása alapján vizsgálja, hanem 
alapvető társadalmi viszonyai alap
ján. Ezáltal képes mélyreható elem
zésre, de műve áttekinthetősége ne
hezebbé válik. A mai jugoszláv ön
igazgatású község szabad kommuná
lis közösséggé való átalakulását — 
Pasic szerint — elsősorban az fékezi, 
hogy az állami tulajdon lassan vá
lik olyan társadalmi tulajdonná, 
amely mindinkább a társult terme
lők ellenőrzése alatt áll. Ma még ez 
a tulajdon bizonyos értelemben „tár
sadalmi tőke" jelleggel bír, amelyet 
jórészt a politikai döntéshozatal köz
pontjai ellenőriznek. Ezek a köz
pontok szabják meg a gazdálkodási 
feltóteleket, s ezzel egyben ellenőr
zésük alatt tartják a társadalmi új-



ratermelést is. Ebből származnak az
után a csoporttulajdont érdekek és 
a községi határok közé való gazda
sági bezárkózás. Mindezt csak te
tézi, hogy politikai rendszerünk mai 
fejlettségi fokán túlzottan intézmé
nyesítettük a létező parciális társa
dalmi-gazdasági érdekeket, s így azok 
mindjárt mint községi, tartományi 
és köztársasági érdekek jelentkeznék, 
megnehezítve a különböző érdekek 
közös nevezőre való hozását. 

Pasic elemzés alá veszi politikai 
rendszerünk hivatásos irányító réte
gének a szerepét is. Ez a réteg 
ugyanis sokkal gyorsabban alkal
mazkodott az új körülményekhez, 
mint ahogyan a szocialista állami tu
lajdont lehetséges volt zömében tár
sadalmi tulajdonná átalakítani. Fel
hívja a figyelmet arra, hogy ez az 
irányító réteg a társult munka szer
vezetekre hivatkozva lép fel saját 
községe, tartománya és köztársasága 
erdőkében. Ez azonban csak torz 
képe a valóságnak, mert a hivatá
sos irányító réteg előbb függőségbe 
hozta a társult munka szervezeteit 
saját hatálmától, hogy ezután fel
léphessen a hatáskörében megnyir
bált társult munka érdekében. Ezért 
a bürökratizálódás visszaszorítása 
sürgős megoldásra váró feladat a 
felszabadult társult munka társadal
mához vezető úton, illetve a köz
ségnek mint a felszabadult dolgozók 
szabad közösségének a megteremté
sében. 

A szerző jelentős teret szentel an
nak, hogy a szocializmussal foglal
kozó valamennyi eszmei irányzat 
meglehetősen részletesen elemezte a 
község kialakítását is. Véleménye 
szerint a községben megvalósított 
önigazgatás nemcsak az adott társa
dalom demokratikusságának mércé
je, hanem tükrözi az egész társada
lom osztályellentétét is, s innen ered 
a különböző szocialista eszmei áram
latok élénk érdeklődése a község 
iránt. Történelmi áttekintésében Pa

sié két alapvető elképzelés köré cso
portosítja a kommunára vonatkozó 
elméieket. Az egyikbe az anarchista-
szindikalista-korparatív elképzelé
sek tartoznak, amelyek szerint a 
műhely fogja felváltani az államot. 
A másik csoport elképzeléseit kom
munális-föderális elnevezéssel jelöli 
a szerző, mely szerint az önigazga-
tású kommunák szerződéses szövet
séget alkotnak és így helyettesítik a 
bürokratikus állami központosítást. 
Ennék a két, valójában utópisztikus 
elképzelésnek bírálatát és meghaladá
sát nyújtja Marx elképzelése a kom
munáról, amelyet a párizsi kommün 
tapasztalatai alapján épített ki. 

Marx kommuna-elképzelését tagad
ták és megmásították mindazok, akik 
a szocializmus munka felszabadító 
lényegétől is eltávolodtak. Ez vo
natkozik a Bernstein és a Kautsky 
által képviselt szociáldemokrata el
képzelésekre, a munkásmozgalom 
jobboldali revizionizmusára is a múlt 
század végén és századunk elején, de 
vonatkozik a sztálinista elképzelé
sekre is. Ez utóbbi gyakorlatában a 
községek önigazgatása gyengül, a 
szovjetek elvesztik központi helyze
tüket és a hierarchikus államhata
lom helyi jellegű szerveivé zsugorod
nak. 

Pasic nagy figyelmet szentel köny
vében a JKSZ szerepének. A társa
dalomalakító élcsapat szerepét nél
külözhetetlennek jelöli meg, nem
csak a mai község továbbfejlődésé
ben és a kommunaeszm'ény megkö
zelítésében, de a távolabbi jövőben 
is. A Jugoszláv Kommunisták Szö
vetsége élcsapat szerepére könyve 
három fejezetében is visszatér. 

A szerző megítélése szerint nem
csak látszólagos ellentmondás létezik 
a Jugoszláv Kommunista Szövetség
ben megvalósuló demokratikus cent
ralizmus elve és a kommuna önigaz-
gatású jellege között. Ezen ellent
mondás dialektikáját két alapvető 
irányelv alapján lehetséges és kell 



túlhaladni. Egyrészt a Kommunista 
Szövetségnek tartózkodnia kell at
tól, hogy a munkásosztály és a tár
sult munka szervezetei parciális ér
dekeinek a szószólója legyen. Más
részt szintén körültekintőnek kell 
lennie amikor részt vállal a társult 
munka érdekeinek és az érdekek 
pluralizmusának megfogalmazásában 
még akkor is, ha a valódi autenti
kus érdekeket fejezik ki és hozzák 
felszínre önigazgatású rendszerünk
ben, amelyet a község szintjén fejez
nek ki leggyakrabban a maga köz
vetlenségével. A tudomány és a szer
vezett erők révén nevén kell nevez
ni a részérdekeket, amelyek méltá
nyolhatok, de egészében sohasem fo
gadhatók el, hanem a többi részér
dekekkel egybe kell őket hangolna. 

Politikai rendszerünk mai fejlett
ségi fokán a részérdekek intézmé
nyesített burokban és felnagyított 
méretekben jelentkeznek. Az efféle 
részérdekeket azután nehezebb ösz-
szehangolni, mint ahogy az érdekek 
különbözősége .azt megszabná. Ez 
voltaképpen a magyarázata küldött-
rendszerünk jelenlegi fejlettségi fo
kának, amely sokkal hatásosabb 
egyelőre a különböző érdekek kife
jezésében, mint demokratikus össze
hangolásában. 

Az érdekek demokratikus össze
hangolásában annak a legszélesebb 
érdekszövetségi keretnek kell érvé
nyesülnie, amelyet maga a demokra
tikus közvélemény képvisel és amely 
a Szocialista Szövetség és a szak
szervezetek, valamint a hírközlési 
eszközök révén jut kifejezésre. Ezen 
a téren a Szocialista Szövetség veszí
tett valamikori dinamikájából. 

A Kommunista Szövetség jelenle
gi átmeneti nehézségét a szerző 
többek között abban látja, hogy 
mint társadalomalakító vezető erő 
tói van terhelve igazgatási felada
tokkal, és hogy egyeduralmi szere
pénél fogva akaratlanul és közvet

lenül azonosítható a mindennapi in
tézkedések helyességével, a társadal
mi végrehajtó szervek munkájával, 
így, ahelyett, hogy a JKSZ bírálná 
társadalmunk végrehajtó szerveit, 
magát a Kommunista Szövetséget éri 
bírálat. 

Könyvéhez a szerző gazdag do
kumentációs anyagot is csatolt (157 
—193. oldal), amelyben idézi alkot
mányunk a községre vonatkozó ren
delkezéseit és statisztikai adatokat 
közöl a mai községek sokoldalúságá
ról. Rámutat kommunális rendsze
rünk fejlődésének bonyolult voltára, 
de arra is, hogy ez a fejlődés nem 
közelíthető meg sablonosán, hanem 
az egységes rendszer megőrzése ke
retén belül árnyalt hozzáállást igé
nyel. 

Najdan Pasic könyve tehát tömör 
kifejezésmódjával, lényegretörő mon
danivalójával, helyenként az olvasó 
számára nehezen követhető gondo
latmenetével, szélesen vagy történel
mi távlattal öleli fel a kommunát 
mint szabad emberi mikraközössé-
get. A saját kommunális rendsze
rünk kialakulását tárgyalva részlete
sen elemzi a jelenlegi község önigaz
gatási szintjét, amely idővel valóra 
váltja majd a kommunára vonatkozó 
marxista elképzeléseket. Ezzel kap
csolatban megkülönböztetett figyel
met szentel a társadalmi tulajdonra 
jellemző termelőviszonyok kialakítá
sának, a JKSZ és a szervezett szo
cialista erők szerepének a kommuna
eszmény elérése útján, különös te
kintettel a részérdekek integrációs 
folyamataira. A szerző felölelte a 
kommunára vonatkozó utópisztikus 
elképzeléséket és az ide vonatkozó 
tudományos előrelátásokat, vala
mint a tudományos meglátásokon 
alapuló és a kommunaeszményhez 
vezető forradalmi-társadalmi gyakor
lat lényeges kérdéseit. Najdan Pasic 
könyvének magvas mondanivaiójá-



ért, lényegbevágó fejtegetései és ere
deti következtetései elismeréséül ran
gos díjazásban is részesült; elnyerte 
a N I N Dimkrije Tucovic nevét vi

selő díját, amely a legjobb publi
cisztikai könyvnek minősíti az 1981. 
évben. 

Reháik László 

E U R Ó P A - K Ö Z P O N T Ú ! 

Sveta Lukié: Kultúra medu narodh 

Sveta Lukié új (könyve teljes 
egészében a nagyközönség számára 
íródott. A szerző tulajdonképpen 
az irodalom nemzetközi helyzeté
vel kapcsolatos ismereteket népsze
rűsíti, s a többé-kevésbé ismert 
adatokat foglalja egybe, mikor mind 
az értekező próza, mind pedig az 
esszé 'nehézkesnek tartott fejtegető 
módszere helyett a publicisztika szín
vonalára ereszkedik. E hozzáállás 
magyar nyelvterületen azért lenne tel
jességgél rendhagyó, mert a könyv 
rövid fejezetei („cikkei") közé más 
gondolkodók, írók szövegei, interjúi 
ékelődnek; Lukié tehát a témakörre 
vonatkozó vélemények szemlélteté
sével a szempontok pluralizmusát, 
változatosságát akarja megvalósíta
ni. 

Sveta Lukié nagy történelmi célo
kat vállaló kis nemzet írójaként azo
kat a kérdéseiket teszi fel újra, me
lyek a népeknek ébresztőt fújó ro
mantika óta nem ritkán nyugtalanít
ják a kisebb nyelvterületek képviselő
it. A nagy nemzetek szellemileg is 
gyarmatukká tették a kisebbeket, s 
nem csupán a gazdaságban baljós
latú az a helyzet, amikor a behozatal 
mennyisége és minősége messze fö
lülmúlja a kivitelt. A piaci ár azon
ban nem mindig tükrözi a valós ér
tekéket — érvölnek azok, akik biz
tosak benne: nem önkritikátlanok 
saját nemzeti kultúrájuk felbecslésé
ben, s az igazságot, az általános 
emberi érdekeket képviselik. 

A Kultúra a népek között című 
könyv szerzője célokat és ezek meg
valósulását gátló akadályokat lát a 
kultúra világában, nem függetlenül 

vG ÉS P L U R A L I Z M U S 

:. Radnička "štampa, Beograd, 1981. 

azoktól a vizsgálódási eredmények
től, melyekhez korábbi esszékötetei
ben jutott. A polgári kulturológu-
sokhoz (Spenglerlhez és Huizingá-
hoz) hasonlóan ő is megkülönbözte
ti a kultúra valamint a civilizáció 
fogalmát, melyet marxista értékel
méleti alapon vitális tartalomként, 
illetve megmerevedő formaként állít 
szembe egymással. A mi időnk tehát 
azért válságos, mert konkrét lehető
ségeink csupán korlátozottan enge
dik megvalósulni emberi igényein
ket, mivel mint individuumok nem 
egészen érezzük jól magunkat abban 
a világban, amit mi teremtettünk. 
Más gondolkodókkal (például a ju
goszláv Fodhttal) szemben, az érin
tett objektív bizonytalanságot nem 
'tekinti alkalomnak a humánum év
ezredes ismérveitől való elrugaszko
dáshoz, hanem éppen ellenkezőleg: a 
végső romlással fenyegető viszonyok 
megjavítását sürgeti, az emberben 
látva a teremtés koronáját. A kultúra 
és annak jellegzetes formája, a mű
vészet eszerint a humánumnak a 
függvénye. Az irodalom, a legköz
vetlenebb jelrendszerű művészet a 
mi világunkról a szó szoros érteimé
iben is „mond" valamit, így hát a va
lóságos funkciója természetszerűleg 
kerül elsőként a vizsgálat tárgykö
rébe (nem úgy mint Fochtnáil, aki
nél az irracionalista indítékok a ze
nének adnak előnyt az írott szavak 
vagy a színék és vonalak rendsze
rével szemben). 

A humánumnak mint legmagasabb 
rendű célnak a vállalása a nemzeti 
irodalmak szempontjából több min-


